

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Victoria – Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais – Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel - Parte I);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- ACP Mobilidade - Sociedade de Seguros de Assistência, S.A.
 - Raúl Alberto Serra da Silva Fernandes – revisor oficial de contas suplente – mandato em curso 2019/2022;

- Longrun Portugal, SGPS, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho fiscal

- Pedro Antunes de Almeida – presidente;
- Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias – vogal;
- João Filipe Gonçalves Pinto – vogal;
- Anabela de Jesus Nunes Prates – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.;

- Generali Seguros, S.A. (mandato em curso 2019/2021)

Conselho fiscal

- Manuel Soares Pinto Barbosa – presidente;
- José Manuel Gonçalves Serrão – vogal;
- Nélon Manuel Marques Fontan – vogal;
- Henrique Paulo Marques de Oliveira Xavier – vogal suplente;

- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2020/2023)
 - Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo;
 - Carlos José Figueiredo Rodrigues – revisor oficial de contas suplente;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
420564742	AGÊNCIA ARLETE – MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	26-11-2020
320564497	ALBINO JOSÉ ALMEIDA DA SILVA VAZ	Vida e Não Vida	19-11-2020
320564171	ANA FILIPA COELHO NUNES	Vida e Não Vida	02-11-2020
320564278	ANA FILIPA DOS REIS SILVA	Vida e Não Vida	05-11-2020
320564163	ANA PAULA CAIPIRA CAEIRO PÃO MOLE	Não Vida	02-11-2020
320564390	ANDRE GONCALO FARINHA FANDINGA	Vida e Não Vida	12-11-2020
320564200	ANTÓNIO JOÃO RIBEIRO CARREGA	Vida e Não Vida	02-11-2020
320564341	ANTÓNIO MIGUEL VIEGAS CÂMARA SOUSA	Vida e Não Vida	10-11-2020
320564577	BERNAT DIAZ EXPOSITO	Vida e Não Vida	20-11-2020
320564421	BRUNO MIGUEL MONTEIRO VIEIRA DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	12-11-2020
420564750	CARLOS PACHECO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	26-11-2020
320564673	CLÁUDIA SOFIA RODRIGUES RIBEIRO	Vida e Não Vida	25-11-2020
420564216	CORREIA & GARCÊS CONSULTORES DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	03-11-2020
320564593	CRISTIANA MARIA NUNES DE SÁ PEREIRA FROES	Vida e Não Vida	24-11-2020
320564534	CRISTINA DO ROSÁRIO GOMES BRITO	Vida e Não Vida	20-11-2020
320564518	DIANA PATRÍCIA DE BARROS DIONÍSIO	Vida e Não Vida	19-11-2020
420564443	DICAS VITORIOSAS UNIPessoal LDA.	Vida s/ PIBS e Não Vida	12-11-2020
320564470	DIOGO MIGUEL PINHEIRO SIMÕES	Vida e Não Vida	19-11-2020
420564777	ELMORE, LDA.	Vida e Não Vida	27-11-2020
420564638	FABIO DIAS MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	25-11-2020
420564451	FILIPE MANUEL MONTEIRO, UNIPessoal LIMITADA	Vida e Não Vida	12-11-2020
320564489	FREDERICO DOMINGOS FERREIRA ALMEIDA	Vida e Não Vida	19-11-2020
420564339	GOLDEN BROKER - SOCIEDADE CORRETORA, S.A.	Vida	09-11-2020
320564139	HELENA MARIA PERDIGÃO AZEVEDO	Vida e Não Vida	02-11-2020
320564358	INÊS AZEVEDO BARREIROS RODRIGUES	Vida e Não Vida	10-11-2020
420564461	JOÃO GERALDO E PAULO SILVA - CONSULTORES DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	13-11-2020
320564155	JOSE MANUEL PINHO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	02-11-2020

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320564261	JOSÉ MIGUEL MENDES PINTO	Vida e Não Vida	04-11-2020
320564181	LUCIA MARIA RAMOS BARREIROS	Vida e Não Vida	02-11-2020
320564657	LUÍS MIGUEL COELHO ALHO MENDES	Vida e Não Vida	25-11-2020
320564649	MARIA DO ROSÁRIO DE ALMEIDA FARIA	Vida e Não Vida	25-11-2020
320564614	MARIA LUCINDA NEVES DE LA FUENTE DE CARVALHO	Vida e Não Vida	25-11-2020
320564243	MARIANA ALEXANDRA DINIS LOPES	Vida e Não Vida	04-11-2020
320564665	MARISA ALEXANDRA MENDES DE CARVALHO	Vida e Não Vida	25-11-2020
320564294	MARISA ISABEL DUARTE PEREIRA	Vida e Não Vida	05-11-2020
320564501	MIGUEL ALEXANDRE FERREIRA AMARAL SALEMA GARÇÃO	Vida e Não Vida	19-11-2020
420564769	OMVF-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	27-11-2020
320564251	PATRICIA DO REGO PINTO BASTOS	Vida e Não Vida	04-11-2020
320564542	PAULA SOFIA COSTA TOJAL	Vida e Não Vida	20-11-2020
320564198	RAFAEL ANTÓNIO LEAL CLARO	Vida e Não Vida	02-11-2020
320564307	RAFAEL LOPES DIOGO	Vida e Não Vida	05-11-2020
320564403	RAQUEL SILVANA DUARTE LÚCIO DO NASCIMENTO	Vida e Não Vida	12-11-2020
320564438	RENATO MOURAO SOUSA ALMEIDA	Vida e Não Vida	12-11-2020
320564286	ROSA ALEXANDRA TRAVASSOS SOUSA COLAÇO	Vida e Não Vida	05-11-2020
320564411	RÚBEN TIAGO MOREIRA COSTA	Vida e Não Vida	12-11-2020
320564569	RUI MIGUEL MORAIS PALMA ALEIXO	Vida e Não Vida	20-11-2020
420564734	RUTE OLIVAL & OLIVAL, LDA.	Vida e Não Vida	26-11-2020
420564381	SAFETYLINK UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	11-11-2020
320564550	SANDRA CRISTINA SILVA CORREIA	Vida e Não Vida	20-11-2020
320564622	SÁTILA RODRIGUES OTONI CARVALHO	Vida e Não Vida	25-11-2020
420564320	SEGUROS & SOLUÇÕES 2019 – MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	06-11-2020
320564366	SONIA IVÂNIA NUNES DA SILVA COELHO LOPES FIGUEIRA	Vida e Não Vida	10-11-2020
320564681	SUSANA MARIA DOS SANTOS NETO	Vida e Não Vida	25-11-2020
320564147	SUSANA MARISA CORREIA COSTA	Vida e Não Vida	02-11-2020
320564606	TIAGO DO VALLE BRAK-LAMY MORAIS	Vida e Não Vida	24-11-2020
320564315	TIAGO MIGUEL GODINHO CANDEIAS	Vida e Não Vida	05-11-2020

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
Nº de mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319550127	ANA CATARINA PINTO PARENTE	Vida	24-11-2020
319546152	DEOLINDA SUSETE DE BARROS PEREIRA	Não Vida	19-11-2020
319549820	PAULO JORGE RODRIGUES VINAGRE	Não Vida	19-11-2020

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros, promovidos pela Associação Portuguesa de Seguradores.